Nº 147, quarta-feira, 1 de agosto de 2018 35ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080100035

inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado
no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Glauco Batista Ferreira, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 18, publicado
no D.O.U. de 13/02/2017, para provimento do cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1/DE/FCS, na
vaga decorrente da aposentadoria de Revalino Antônio de Freitas,
conforme Portaria nº 2262/2018, publicada no D.O.U. de
27/04/2018, código 0694190. (Processo nº 23070.011806/2016-68)

LUCILENE MARIA DE SOUSA

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura da UFG, no exercício
da Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do
Regimento Geral, resolve:

N° 4.121 - Prorrogar, até 31/12/2018, conforme disposto no art. 4º,
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº
10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes
professores substitutos: Ana Caroliny Da Silva Costa, Matrícula nº
2994925/SIAPE, Prof. Substituto/40h/UAE Ciências Sociais
Aplicadas/R. Jataí, conforme processo nº 23070.8136/2017-96,
Analice Maria Calaça, Matrícula nº 2379024/SIAPE, Prof.
Substituto/40h/UAE/Ciencias Biologicas-Jataí, conforme processo
nº 23070.11316/2016-9, Bárbara Cotta Padula, Matrícula nº
2402180/SIAPE, Prof. Substituto/40h/UAE Ciências Humanas e
Letras/R. Jataí, conforme processo nº 23070.2627/2017-23, Diovana
Ferreira De Oliveira Thiago, Matrícula nº 1768287/SIAPE, Prof.
Substituto/40h/UAE Ciências Humanas e Letras/R. Jataí, conforme
processo nº 23070.13891/2016-10, Mônica De Freitas, Matrícula nº
2416849/SIAPE, Prof. Substituto/40h/UAE Ciências Humanas e
Letras/R. Jataí, conforme processo nº 23070.8363/2017-11, Paulo
Vitor Dos Santos Bernardo, Matrícula nº 2413360/SIAPE, Prof.
Substituto/40h/UAE Ciencias Biologicas-Jataí, conforme processo
nº 23070.11316/2016-9.

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura da UFG, no exercício
da Reitoria, usando das atribuições que lhe confere o disposto no
art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado
no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

N° 4150 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Nathália Dos Santos Silva, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 207, publicado
no D.O.U. de 06/07/2018, para provimento do cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1/DE/FEN, na
vaga decorrente da aposentadoria de Elizabeth Esperidião Cardozo,
conforme Portaria nº 3182/2017, publicada no D.O.U. de
29/06/2017, código 0230098. (Processo nº 23070.013445/2017-88)

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura da UFG, no exercício
da Reitoria, usando da competência delegada pela Portaria MEC nº
404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 4151 - Autorizar o afastamento do País a Sandro Da Silva
Reginaldo, Matrícula nº 2145742/SIAPE, Médico/HC, para
participar do "2018 September Shoulder Focus Week", na cidade
de Lyon/França, no período de 22 a 29/09/2018, com ônus limitado
para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.900945/2018-33)

N° 4152 - Autorizar o afastamento do País a Camila Gomes
Sant"Anna, Matrícula nº 1155078/SIAPE, Professor Assistente A,
lotada na UAE/Ciências Sociais Aplicadas - Regional Goiás, para
realizar Doutorado Sanduíche, na University of Machester, na
cidade de Manchester/Inglaterra, no período de 03/09/2018 a
31/08/2019, com ônus limitado para a UFG e ônus CNPq, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º
inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº 23070.012161/2017-
74)

LUCILENE MARIA DE SOUSA

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral,
considerando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

N° 4.160 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de
09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de
14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Dayane Eusenia Rosa,
como Professor Substituto, aprovada conforme Edital nº 117,
publicado no D.O.U. de 08/05/2018, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial
da classe de Professor Assistente A, tendo em vista o disposto no
Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para
prestar serviços na UAE de Biotecnologia da Regional Catalão,
Área: Bioquímica, Farmacologia e Fisiologia Humana, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, até 31/12/2018. (Processo nº 23070.003603/2018-
72)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento
Geral, resolve:

Nº 4.161 - I - Dispensar Klaudia Maria Longo Hassel Mendes,
CPF nº 387.376.041-04, Matrícula nº 1453710/SIAPE,
Administrador, da função de Coordenadora do Controle Interno de
Seleção e Admissão de Servidores Temporários da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas, FG-4, a contar de 15/06/2018. II - Designar
Michele Dionísio da Silva, CPF nº 713.942.901-44, Matrícula nº
2524180/SIAPE, Secretário Executivo, para exercer a função de
Coordenadora do Controle Interno de Seleção e Admissão de
Servidores Temporários da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, FG-
4, a contar de 15/06/2018, com efeito financeiro a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo
nº 23070.012313/2018-10)

N° 4.162 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Professor Adjunto A, Classe A,
Nível 1/DE, ocupado por Cairo Henrique Sousa De Oliveira,
Matrícula nº 2684797/SIAPE, lotado na Escola de Veterinária e
Zootecnia, a partir de 30/07/2018, por posse em outro cargo
inacumulável. (Processo nº 23070.013407/2018-14)

N° 4.167 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Assistente de Administração, D IV,
Padrão 4, ocupado por Débora Danielle Alves Moraes Priebe, Matrícula
nº 1984779/SIAPE/FANUT, a partir de 30/07/2018, por posse em outro
cargo inacumulável. (Processo nº 23070.014386/2018-46)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral,
considerando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/2009 e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23070.009447/2018-53, resolve:

N° 4.169 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de
09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de
14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Mariana Reis Mendes,
como Professor Substituto, aprovada conforme Edital nº 244,
publicado no D.O.U. de 06/07/2018, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial
da classe de Professor Assistente A, tendo em vista o disposto no
Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para
prestar serviços na Faculdade de Informação e Comunicação, Área:
Jornal Impresso e Produção de Texto Jornalístico, sendo a vigência
do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, até 31/12/2018.

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIA N° 4.185, DE 31 DE JULHO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere
o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Marilia Dalva Turchi, Matrícula nº
6302306/SIAPE, Professor Titular, Classe E, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de Patologia Tropical e
Saúde Pública, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo
Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.010518/2018-61)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 531, DE 26 DE JULHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA,
nomeado pela Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o Inciso II do Art. 35 da Lei nº 8.112/90; e
o proc. 23422.009524/2018-38, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 23 de julho de 2018, a pedido,
o servidor FELIX PABLO FRIGGERI, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1927398, da função de Coordenador do Programa
de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina,
código FCC, designado pela Portaria UNILA Nº 6/18, publicada no
DOU de 10 de janeiro de 2018, seção 2, página 22.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais e
considerando o inciso II do art. 1º do Decreto nº 91.800/85; Decreto
nº 1.387/95 alterado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99; art.
95 da Lei 8.112/90; IN PROGEPE nº 1/17, resolve:

Nº 533 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado, do servidor FELIPE JOSE OLIVEIRA ABREU, Professor
do Magistério Superior, SIAPE 2387748, pelo período de 12 a 21 de
agosto de 2018, para ministrar o curso de formação permanente "La

música libre de Hermeto Pascoal: aspectos prácticos y propuestas
teóricas" e para participar das Jornadas de Música Popular, em
Montevidéu, Uruguai (Proc. 23422.009633/2018-05).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 534 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado, da servidora ANALIA CHERNAVSKY, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 2936174, pelo período de 12 a 19 de
agosto de 2018, para ministrar o curso de formação permanente
"Música popular y música culta: intersecciones en la creación,
práctica y repertorio" e para participar das Jornadas de Música
Popular, em Montevidéu, Uruguai (Proc. 23422.009634/2018-75).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 535 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado, da servidora MARIA BEATRIZ CYRINO MOREIRA,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 2151097, pelo período de
12 a 19 de agosto de 2018, para ministrar o curso de formação
permanente "Música popular y música culta: intersecciones en la
creación, práctica y repertorio" e para participar das Jornadas de
Música Popular, em Montevidéu, Uruguai (Proc.
23422.009636/2018-21).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
INSTITUTO DE FÍSICA E QUÍMICA

PORTARIA Nº 1.277, DE 30 DE JULHO DE 2018

A Diretora Substituta do Instituto de Física e Química - IFQ,
da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, designada pela
Portaria nº 2.123, de 29 de dezembro de 2016, publicada no DOU de
30/12/2016, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Magnífico Reitor, conforme portaria nº 1.795 de 18/10/2016,
publicada no DOU de 20/10/2016, e de acordo com deliberação do
Colegiado do Curso de Graduação em Física Licenciatura, resolve:

DESIGNAR o Professor JOÃO RICARDO NEVES DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 2040925, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Graduação em Física Licenciatura, campus
Itajubá, pelo período de 01/08/2018 a 31/07/2020 - Código: FCC.

GEISE RIBEIRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.283, DE 31 DE JULHO DE 2018

O Diretor Substituto de Administração de Pessoal da
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 882,
de 05/06/2018, publicada no DOU de 08/06/2018, e de acordo com o
que consta no Processo nº 23088.013445/2018-70, resolve:

RESCINDIR, a partir desta data, o contrato de trabalho do
celetista HECTOR ARANGO, matrícula SIAPE nº 394704, Professor
do Magistério Superior (Classe E, com denominação de Professor
Titular, Nível 01), pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, considerando a aposentadoria ocorrida na data de
24/04/2018, com fundamento no §7º do art. 201 da Constituição
Federal de 1988.

VALDÍVEO FERREIRA CAMPOS FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.175, DE 31 DE JULHO DE 2018

A Coordenadora de Formação, Análise e Planejamento de
Pessoal no exercício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da
Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições
e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e
estatutárias, resolve:

1) Dispensar, a pedido, a servidora CLÁUDIA MARIA
RIBEIRO VISCARDI, SIAPE 1148413, da função de
COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM HISTÓRIA, código FG-01, a partir do dia 31/07/2018,
conforme Processo nº 23071.012519/2018-30;

2) Designar o servidor FERNANDO PERLATTO BOM
JARDIM, SIAPE 2798305, para a função de COORDENADOR
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA,
código FG-01, mandato previsto de 01/08/2018 a 31/07/2021,
conforme Processo nº 23071. 012519/2018-30.

ELAINE CARVALHO GAUDERETO SENA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-01T00:24:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial